



აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამა

საინფორმაციო ბიულეტენი 54

იანვარი / 2025

ხულოში, შუახევში, ერგესა და ჭოჭოში კომუნალური ინფრასტრუქტურის მშენებლობა იწყება

აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამის ფარგლებში, ქედაში, შუახევში და ერგე-ჭოჭოში თანამედროვე კომუნალური ინფრასტრუქტურა შეიქმნება. ნახევრად ურბანული დასახლებებისთვის გამოცხადებული საერთაშორისო ტენდერი, უკვე დასრულდა.

პროგრამის ფარგლებში განხორციელებული სამშენებლო სამუშაოების შედეგად, დაახლოებით 10,000 ადამიანი (2,000 ოჯახი) უწყვეტი წყალმომარაგებით და გამართული წყალარინების სისტემებით ისარგებლებს. პროექტი მოიცავს შემდეგი ინფრასტრუქტურის მშენებლობას:

- წყალმომარაგების რეზერვუარები;
- წყლის სათავე ნაგებობები;
- წყალარინების გამწმენდი ნაგებობები;
- წყალმომარაგების მაგისტრალური მილსადენები;
- წყალარინების სეპტიკური ავზები;
- ადმინისტრაციული და ტექნიკური მომსახურების შენობები;



საერთაშორისო ტენდერის ბიუჯეტი დაახლოებით 32 მილიონ ევროს შეადგენს. ტენდერი გერმანიის რეკონსტრუქციის საკრედიტო ბანკის KfW ბანკის შესყიდვების წესების შესაბამისად ჩატარდა.



ამ ეტაპისთვის წყალმომარაგებისა და წყალარინების სისტემების სამშენებლო სამუშაოები ქობულეთის, ხელვაჩაურის და ქედის მუნიციპალიტეტებში მიმდინარეობს. ხულოს და შუახევის მუნიციპალიტეტებში სამშენებლო სამუშაოები ზამთრის სეზონის შემდეგ განახლდება.



აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამა ორგანიზებულია გერმანია-საქართველოს და ევროკავშირთან თანამშრომლობის ფარგლებში, KfW ბანკის და ევროკავშირის თანადაფინანსებით და საქართველოს მთავრობის, აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის ადგილობრივი წვლილით.

ინფორმაცია პროგრამის შესახებ

გერმანია-საქართველოს შორის ფინანსური თანამშრომლობის ფარგლებში და ევროკავშირის მხარდაჭერით საქართველოსთან, აჭარის მუნიციპალიტეტებში (ქედა, შუახევი, ხულო, ხელვაჩაური, ქობულეთი) თანამედროვე სტანდარტების წყალმომარაგებისა და წყალარინების ინფრასტრუქტურა იქმნება.

პროექტის დასრულების შემდეგ, მუნიციპალიტეტებში მოსახლეობა 24 საათიანი უწყვეტი წყალმომარაგებით და გამართული წყალარინების სისტემებით ისარგებლებს. სამუშაოების განხორციელება ხელს შეუწყობს სოფლებში სანიტარულ-ჰიგიენური ნორმების და საყოფაცხოვრებო პირობების გაუმჯობესებას, ასევე ტურიზმის სტიმულირებას.

აჭარის დაბებისა და სოფლების წყალმომარაგებისა და წყალარინების პროგრამა, თვისებრივად პირველია საქართველოში რომელიც წყლისა და წყალარინების ინფრასტრუქტურის განვითარების ორგანიზებას ახდენს რეგიონის სოფლებში.



Funded by
the European Union



KfW



AJARA RURAL WATER AND WASTEWATER PROGRAMME

Newsletter 54

January / 2025

MODERNIZING WATER AND WASTEWATER SERVICES IN KEDA, SHUAKHEVI AND ERGE-JOCHO

Within the Ajara Rural Water Supply and Wastewater Treatment Programme, the international tender for construction works for the implementation of modern communal infrastructure for Semi-urban areas of Shuakhevi, Keda and Erge-Jocho is finalized.

Through construction works within the programme, approximately 10000 beneficiaries (2,000 households) will benefit from uninterrupted water supply and sustainably managed wastewater systems. The scope of the project includes the construction of:

- Water reservoirs;
- Water intakes;
- Wastewater treatment plants;
- Water transmission pipelines;
- Wastewater septic tanks;
- Administration, operation, and maintenance buildings;



The budget for this tender is approximately EUR 32 million, and the process adhered to the principles and guidelines of the KfW Development Bank.



Currently, active construction works are underway in the municipalities of Kobuleti, Khelvachauri, and Keda. For other designated territories, work will commence following the winter season.



The Ajara Rural Water Supply and Wastewater Treatment Programme is a landmark initiative, providing communal infrastructure to 39 villages and 5 semi-urban areas across Ajara. It is implemented in the framework of the German-Georgian financial cooperation and the European Union with co-financing by KfW Development Bank and the European Union and a local contribution of the government of the Autonomous Republic of Ajara.

GENERAL INFORMATION ABOUT THE PROGRAMME

In the frame of the German-Georgian Financial Cooperation and EU support to Georgia, the municipalities of Ajara (Keda, Shuakhevi, Khulo, Khelvachauri, Kobuleti) will benefit from the modern standard water supply and waste water infrastructure.

Upon completion of the project, people in the municipalities will have 24 hour uninterrupted water supply and properly managed waste water system services.

The mentioned Programme will have an essential contribution to the improvement of the level of life, health and the hygiene in general for the citizens of the villages in Ajara as the Programme will keep the environment safe through avoiding contamination and pollution of the environment and water bodies by directly discharged effluent.

The content of the Programme “Rural Water Supply and Wastewater Programme-Ajara” is unique in Georgia with its potential to influence the water supply and wastewater infrastructure development in the villages of the region.



This newsletter has been produced with the assistance of the European Union and KfW Development Bank. Its contents are the sole responsibility of Ajara Water Alliance JSC and do not necessarily reflect the views of the European Union and KfW Development Bank.